§.5. Hæc utique ruit ab aliis processis, & emulenis, longius distensa ramis, quæ in agro Ecclesiæ dulcem frumentum religiosum attulit, & ad cuius delectabilem umbram, sub illius amoenitate fructum hujusmodi libaturæ concurrerunt undique multæ alumnae fidei, & concurrunt. Hæc fuit nova mulier Vallis Spoletanæ, novum aquæ vitalis fontem ad refectionem animarum & commodum propinavit, qui jam per diversos rivulos in territorium Ecclesiæ derivatus, plætaria religionis infudit. Hæc fuit altum sanctitatis candelabrum, vehementer in habitaculo Domini rutilans, ad cuius ingentem splendorem plurimas properaverunt, & properant, suas in illius lumine lampades accendentes. Hæc profecto in agro fidei plantavit & coluit vineam paupertatis, de qua fructus salutis pingues & divites colliguntur. Hæc in prædio Ecclesiastica humilitatis hortum constituit, multiplici reru confertum inopia, in quo magna virtutum copia reperitur. Hæc in religionis districtu, arcæ arcta abstinentia fabricavit, in qua larga spiritualis almonia refectio ministratur. Hæc fuit pauperum primiceria, Duciæ humilium, magistra continentium, & pœnitentium Abbatissa. Hæc suum Monasterium, creditamque in illo sibi familiâ sollicitè ac prudenter in timore, ac servitio Domini, & plena ordinis observatia gubernavit, vigil in cura, in ministerio studiosa, in exhortatione attenta, diligens in admonitione, in correctione moderata, tèperata in præceptis, in compassione præstabilis, discreta in silentio, in sermone matura, & consulta in cunctis ad perfectum tegimen opportunis, volens magis famulari, quam dominari, & honorare potius, quam honore suffolli. Hujus vita erat aliis studiis & doctrina. In hoc libro vita, cæteræ vivendi regulæ didicérunt. In hoc vita speculo, reliqua vita semper in spaccio. Corpore nãque sistebar in terra, sed animo

¶. 1. Sicut cum pia dum adiut puerilla esset in iactu hunc Mundum fragilem & immundum, mundo calle aetate tenera transilire studeret, & pretiosum suu virginitatis thesaurum, illibato semper pudore custodiens claritatis & pietatis operibus vigilanter intenderet, in quod & ex ea grata & laudabilis ad vicinos & alios fama prodiret, Beatus Franciscus auditio hujus famæ praeconio, cœcepit confessum hortari eam, & ad Christi perf

Bullar. Mag. Tom. I.

卷之三

duru lignu, unaque tunica cum mactello de vili, despe & hispido panno contexta. His humilibus indumentis ad experimentum sui corporis utebatur, alpero cilicio de cordulis crinum equorum contexto, nonnunquam adhibito juxta carnem. Arcta quoque in cibo, & in potu disticta, tanta se in his frequabat abstinentia, quod logo tempore, tribus diebus in hebdomada, videlicet secunda, quarta, & sexta feria, nihil penitus pro sui corporis alimento gustavit, reliquis nihilominus diebus adeo se cibariuum parvitatem restringens, quod alia de ipsa quomodo sub tam forti distictione subsistere poterat mirabatur. Vigiliis, insuper & orationibus assidue dedita, in his præcipue diurna & nocturna tempora expendebat. Diutinis tandem perplexa languoribus, cum ad exercitium corporale non posset surgere per se ipsam, sororum suarum suffragio levabatur; & ad tergum ejus fulcimentis appositis, propriis manibus laborabat, ne in suis etiam esset infirmatibus otiosa. Vnde de panno lineo hujus sui studi & laboris, plura pro altaris sacrificio corporalia fieri fecit, & per plana & montana Assitii diversis Ecclesiis exhiberi. Amatrix vero præcipua, & colona sedula paupertatis, sic illa suo affix animo, sic eam in suis desideriis alligavit, quod semper in ipius dilectione firmior, & ardentior in amplexu, à disticta & deletabili ejus copula, pro nulla unquam necessitate discessit; nec aliquibus proflus potuit induci sualibus ad consentiendum, quod suum Monasterium proptias possessiones haberet, quam fel. record. Gregorius Pape prædecessor noster, de multa indigentia ipsius Monasterii piè cogitans, libenter illi voluerit pro Sororum ejus sustentatione possessio-nes sufficientes & congruas deputare.

Mirabilis que idem viri §. 6. Verum quia magnum & splendidum lumine*emissum.* supprimi non potest, quin suos radios præferat claritatibus, in ipius etiam vita multis & variis miraculis virtus sua sanctitatis effulgit. Nam cuidam de Sororibus ipsius Monasterii vocem quam longo tempore quasi omnino perdidera, restauravit. Alii officio lingue penitus destituta loquelam restituunt expeditam. Alteri aurem surdam aperuit ad auditum. Laborante in febre, tumentem hydro-*pis.*, plagatam fistula, & aliis oppressas lagoribus liberavit factio Crucis signaculo super eas. Quendam Fratrum de Ordine Minorum sanavit ab insanie passione. Cum autem quadam vice oleum in Monasterio totaliter defecisset, ipsa vocato fratre, qui erat eidem Monasterio pro colligendis elemosynis deputatus, accepit urecum, atque lavit, vacuumque juxta fores ipsius Monasterii posuit, ut illum idem frater pro oleo acquirendo deferret, quem cum vellet ipse apprehendere, inventum eum oleo, beneficio divina largitatis, impletum. Rursum cum uno die nonnisi unus panis medietas pro refectione Sororum in eodem Monasterio haberetur, ipsa medietatem eandem jussi in frusta dividi & sororibus dispensari, quam inter manus frangentis ille qui vivus est panis, & dat escam esurientibus, multiplicavit in tantum, quod quinquaginta sufficiens factæ fuerunt exinde portiones, & Sororibus discubentibus distributa. Per hæc & alia signa conspicua, suorum dum adhuc viveret innotuit præminentia meritorum. Nam & cum in extremis ageret, candidus Beatum Virginum coetus, micantibus coronis ornatus, in qua una ex ipsis eminentior & fulgidioret apparabat, visus est domum intrare, ubi eadem Christi famula decumbebat, & usque ad lectulum ejus procedere, ac circa eam quasi visitationis officium, ac confortationis solamen quodam humanitatis studio exhibere.

§. 7. Post obitum vero ejus, quidam qui morbo ca-*do posse obitum* alius miraculo preful-*factus.* duco rubeat, & propter crus contractum gradini non poterat, ad sepulchrum delatus ipsius fuit, ibi cruce ipso quasi fragoris sonum faciente, ab utraque infirmitate curatus. Curvi renibus, membris contracti, præcipites furæ, & dementi furore ferales, receperunt ibidem integrum sospitacem. Cuidam sua dextera manus, cuius ipse ultum ex illata sibi vehementer percussione ita perdi-derat, quod nihil omnino per eam veluti proflus inutiliter poterat operari, fuit ad actum suum prælinum, ipsius Sanctæ meritis plenariè reformata. Alius qui diu-tina exitate lumen amiserat oculorum, cum ad idem se-pulchrum sub ducatu alterius accessisset, recuperato ini-

bi visu, rediit exinde sine duce. His & quamplurimis aliis operibus & miraculis, hac venerabilis Virgo resplenduit gloriofis, ut evidenter appareat adimpli-*ter.* id quod de ipsa mater ejus, dum esset ex ea gravida, & orare, dicitur audivisse: videlicet quod partitura erat quoddam lumen, quod orbem plurimum illustraret.

§. 8. Gaudet itaque Mater Ecclesia, quod tales genitores & educavit filiam, quæ tanquam virtutum fecunda patens, multas religionis alumnae suis produxit exemplis, & ad perfec-tum CHRISTI servitium pleno magisterio informavit. Latetur & devota turba fidelium, quod Rex Cœlorum & Dominus, sororem ipsorum & sociam, quam in sponsam hibi elegerat, ad lucum præcellsum & præclarum palatum, cum gloria introduxit. Nam & Sanctorum congaudent agmina, quod in superna coru-patria novella regalis sponsæ nuptiæ celebrantur.

§. 9. Cæterum, quia congruit, ut quam Dominus exaltavit in Cœlo, Catholica Ecclesia veneraretur in terra, quia de sanctitate vita, ac miraculis ejus diligeti & attenta inquisitione ac examinatione disticta, & solemnis discussione præmissis, liquido constitit, licet alias etiam & in propinquis & remotis partibus satis essent præconita lucida ejus acta. Nos de communis fratrum nostri-*Hic illa* & Prælatorum omnium tunc apud Sedem Apostoli-*sifex h.* ram San-*rum* in *Catalo-* *gatibus* *seribus.*

§. 10. Ideoque universitatem vestram monemus, & hortamur attentè per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus pridie Idus Augusti festum ejusdem Virginis devote & solemniter celebretis, & faciatis à vestris subditis venerabiliter celebrari, ut ipsam habere in reamini apud Deum piam, & sedulam adjutricem.

§. 11. Et ut ad venerandum ejus sepulchrum avidius, & copiosius Christiani populi confluat multitudo, ac celebrius ipsius festivitas recolatur, omnibus vere pœnitentibus & confessis, qui ad illud cum reverentia, in ejusdem Virginis festo, vel etiam infra ipsius festi octavas, annuatim accedent, ipsius suffragia humiliter pe-tituri, de Omnipotenti Dei misericordia ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi unum annum & quadraginta dies de injunctis sibi pœnitentiis misericorditer relaxamus.

Dat. Anagniæ, 6. Kal. Octobris, Pontificatus nostri anno 1.

Comprobatio veritatis Stigmatum S. Francisci de Assisio, cum poenarum impositione adversus aliter affirmantes.

Idem primò confirmavit Greg. IX. ut sup: in ejus const. 12. Confessor. fol... Et deinde Sext. IV. Sed ejus conscientia uti ejusdece argumenti, consultò fuit à me prætermissa. De ordinibus autem à S. Franciso insitutis, notavi sup. conf. 5. Honor. III. Solet, fol...

ALEXANDER EPISCOPIVS, Edita AD Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 1255. Venerabilibus fratribus Archiepiscopis, & Episcopis, & aliis Ecclesiæ Prelatis, praesentes literas inspe-cturis & audituris: Salutem, & Apostolicam benedi-citionem.

B Enigma operatio divina voluntatis in celo potens, & innovans singula sapienter, & immutans mirabilia super terram, postquam Dei Filius victor mortis ad patrem unde descendebat, vehiculo propriæ majestatis ascensit, mirifica fortitudinis viros ad consummationem sanctorum diversis temporibus suscitavit, à quibus testimonium spei gloriæ cum Christo in Deo reconditæ firmaretur, & Ecclesiæ sanctæ ad promissam requiem festinandi in hoc peregrinationis exilio, quod radios desiderii ejus dilatione protractabitur, per ipsos consola-tionis solatium perveniret.

§. 1. Inter

§. 1. Inter alios autem diebus nostris B. Franciscus alius Christi Confessor apparuit signis & virtutibus gloriosus. Qui charissimus per vivendi meritum, & exemplis, sanctam fecundavit Ecclesiam, & caligantia praesentis etatis tempora fulgoris sui lampade illustrans, justitiae perfecte preparans, in eterno altissima pauperatus, quam ipse currens, & alacriter exultans, contra Carnem, Mundum, & Daemonem, velut gigas traxit post se de inferi faucibus, & traduxit ad Dominum Populum humilem, bonorum operum sectatorem, sicut effusa super faciem Orbis terrae copiosa professionis ejus religiosa generatio patefacit.

IX. vici-
us mul-
tum mi-
hi illum
Catalogo
cypri nra
tu conf.
tio. clau-

§. 2. Ut autem ad illuminationem gentium, celebris eius memoria, tanquam rutilum sydus in corsu firmamentum mystici æthere seruatetur, multis cum divina potestia adhuc militante inter homines, & dum in sanctorum agmine triumphante, dignata est clarificare, miraculis, quæ fel. rec. Gregorius Papa prædecessor noster, ne illa vel perverteret similitudinem iniquitas, vel oblivionis digitus, qui rebus gestis citè superducitur, abolesceret, solemnissimis inquisitionibus indagata & comperta, fidelissimi documentis fecit ad laudem Dei & augmentum fidei, & instructionem salubrem, tam praesentium quam etiam futurorum, munimentis perpetuis commendari, eundem Confessorum Sanctorum catalogo adscribendo, sicut in plurimis locis liquidò per ipsius prædictas literas apparet, horū sciri explicite cōtinētes.

Hic modo
vif. ultra
sustine
ad Cruci
i conser-
vatur.

§. 3. Porro quia longum esset nedum exarare per singula, verum etiam succincta relatione perstringere clata virtus divinæ prodigia, qua tam in operationibus sanctatis, quam etiam in aliis mirabilibus argumentis probaverunt, eundem Confessorem tenere cum sanctis solium gloria in excelsis, signanter vobis ante oculos propone volumus, recolenda frequentius, & vehementius admiranda illa satis jocunda dominica passionis insignia, quæ in ejusdem Sancti corpore, dum adhuc vitali spiritu soveretur, manus caelitis operationis impressit. Videunt namque oculi fideliter intuentes, & certissimi contradictionis dīgitū palpavent, quod in manibus ejus & pedibus, expressa undique similitudine clavorū, de subiecto propriae carnis excrēvit, vel de materia nova creationis accēvit, qua equidem item Sanctus studiosus ab oculis hominum, quorum refugiebat gloriam, dum vivebat, abscondebat. Inventā est patentius in ipsius defuncti corpore non inficta humanitas, nec facta plaga vulneris lateralis, quasi aliquod instar lateris Salvatoris, quod redēptionis, & regenerationis humanae in Redemptore nostro protulit Sacramentum: quæ quidem plaga sicut quosdam ex fratribus sibi familiariter adharentibus latere non potuit, propter defluxum humoris, diu antea viruerat in vivente.

Insumque
ritatem
probabat.

Bullar.
pullos ad
mittandam
Francisci
rationem
per Christi
fides.

§. 4. Hæc igitur mira & decora novæ demonstratio-
nis indicia, magne dicuntur esse devotionis divitiae Christianis, & inestimabiles religionis deliciae in spiritualibus communis Ecclesiæ orthodoxæ thesauris. Cum ex his sincera fides accipiat, quod etiam illi fuerint passionis Christi sine extrinseco persecutore consortes, qui pro ejus amore carnem suam cum vitiis, & concupiscentiis voluntariè crucifigunt. Sancè de præfato Sancto hæc certius asserentes, indocetas fabulas, seu vanæ adventionis deliramenta non sequimur, cum ea nobis dudum nota fuerit plenior fides rerum, quando videlicet nos in minoribus constituti, Confessoris ejusdem familiarem ex munere divino meruimus habere notitiam, præfati prædecessoris nostri domesticis obsequiis, tunc temporis insistendo.

§. 5. Cum igitur oporteat caverre prudenter, ne tanta patrociniis gratia humano geneti cœlitus in memorato Confessore collata, in vacuum assumatur, universitatim vestram rogamus, monemus, horramur attente per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus ejusdem Confessoris pretiosa merita & miraculorum magnalia & salutarem memoriam celebritate annua, prædicatione frequenti, & veneracione recententes, ad ipsius devotionem & gratia divinæ memoriam subditos vestros celebribus monitis excitatis, ut eo pro universo fidelium Populo, ac præfertim pro his qui se invocaverint, di-
Bullar. Mag. Tom. I.

vinam misericordiam implorante, mereantur supplices, quod opere possibiliter obtinere non potest, ejus intercessionibus impetrare.

§. 6. Nemo inquit eidein Sancto audeat de cetero esse molestus in corpore suo Christi triumphalia Stigmata præferent. Si quis igitur spirita temerariae prælun-
gnantes cor-
petionis insaniens divini munera invidus Apostolice ju-
dicia, sacrilegus impugnator, premisa vel alia prædiglo-
rum signa quibus in Ecclesia Dei sanctitas predicti Cœ-
fessoris eluxit, improbe contradictionis mortibus obtre-
standa crediderit, volumus, & mandamus, ut eum san-
mentis restituat judicialis severitas disciplina: ita quod
districta proprii Prælati castigatione correctus, Dei ope-
ra blasphemare desinat, & fidet Catholice fructus de
pia mirabilium Domini credulitate pululans, non ares-
cat. Nulli ergo. D.P. An. 1.
die 29 Octob.

Quod Fratres Minores Conventuales Ordinis B. Francisci, ad Episcopatus & alias dignitates promoti, libros, & alia eorum bona Ordini resignare teneantur. V.

Alia de toto Ordine Franciscano notata sunt sup. ad const. 5. Honor. III. Solet.

A L E X A N D R E P I S C O P U S P V S, Edita A. D.
Servus Servorum Dei, Generali & Provincialibus Mi- 1255.
nib[us] Ordinis Fratrum Minorum.

E X parte vestra nobis fuit intimatum, quod cum contingat interdum ad Episcopalem, & alias superiores seu inferiores dignitates aliquos de Fratribus vestri Ordinis promoveri, ipsi libros & alia, qua tempore suæ promotionis habent, licet non ad eos, cum proprium eis habere non licet, sed ad Ordinem pertineant memoria, propriis usibus applicare præsumant, in suatum perniciem animarum. Quare suppliciter postulastis à nobis, ut providere super hoc salubriter curaremus.

§. 7. Nos igitur eorundem Fratrum salutis, & indemnitati vestri Ord. paterna volentes sollicitudine provide-
re, ut libros & alia, qua ipsos promotionis suæ tempo-
re habuisse, seu habere constiterit, tibi fili Generalis Mi-
nister, vel tuis Provincialibus Ministris, submota qua-
libet dilatione resignent, ipsi Fratribus jam promotis in virtute obedientia, illis autem quos promoveri con-
tigerit, ne resignare differant, auctoritate præsentium du-
ximus injungendum, nisi forsitan usus eis ad tempus concesseritis de gratia speciali.

Dat. Laterani, Nonis Decembri, Anno primo. D.P. An. 1.
die 5. Decem.

Vno diversarum Congregationum Eremitarum, sub denominatione Fratrum Eremitarum S. Augustini, eiusque regula, ac uniformis habi-
tus delatione. VI.

Huic ordini plures Pont. diversa privilegia conces-
serunt, qua videri possunt infra in const. 1. Bo-
nif. VIII. Ad consequendam, & const. 18. Iulii II.
Et si ad, cum ibi not. Appellationem ad secularia
Tribunalia ei prohibuit Clem. VI II. in const. 113.
Quoniam. Et ambitum vetuit in alia const. 114.
Quoniam, & Paul. V. in const. 30. Admonemur. Et
ante Alex. VI. Sacrarit Pontificii administra-
tionem perpetuè concesserat in sua const. 5. Ad
sacram. Et Greg. XIII. facultatem circa alienatio-
nes honorum Ordinis dedit in const. 5. Dum ad
uberes. Ac formata electionis Magist. Theol. in
Italia prescripsit in alia const. 83. Dominicum.

Horum Fratrum Congregatione Siciliæ unitâ cum toto Ordine, & ejusdem Ordinationes approbat Paul. V. const. 99. Exponi, infra to. 3. circa examen promoven-
torum ad gradus Doctoratus, & Magisteria in Indiis,
& Hispania, necnon vota ex gratia cœcella in Capitulis Provinciæ

Provincialibus, statuit S.D.N. Urban. VIII. const. 40^o. abdicatio remaneret, & ipsis baculos vel ferulas defensio Romanus, inf. tom. 4. Qui etiam postea privilegia quo- modolibet concessa Alii libetibus Ultramontanis Prioris Generalis hujus Ordinis, qui ab officio absoluti, ad suas Provincias redire tenetur, revocavit in const. 61. Romanus, d. tom. 4. Quodque iudicem Piores Generales uententes facultate à Sede Apostolica per literas obtentis in ejus expeditione, eas de verbo ad verbum transferant, & ut nullo modo clausulis Graculum sapientibus uentur, jussit idem S.D.N. Urb. VIII. const. 98. Commissi. Et exceptiones Officiorum Provincialium, Deffinitorum, Visitatorum, &c. Ordinis, concedere Fratribus, quia ea non exercuerot, absque Sedis Apostolica expressa licentia, prohibuit tam S.D. Urban. const. 99. Inter ceteras, inf. d. tom. 4.

Horum Eremitarum aliqui dicuntur de Observantia, & eorum Congregatio Ilicitana & Lombardia vocatur, de qua vide infra in const. 25. Eugen. IV. Regimi, & const. 117. Clem. VIII. Ex injuncto. Et nuper in Urbe instituta fuit Congregatio Reformatorum Discalceatorum, ut infra in const. 63. Clem. VIII. Decet. Ubi notabo.

Editio A.D. ALEXANDER EPISCOPI PV S.
1156.
Servus Servorum Dei: Dilectis filiis Lanfranco Gene- rali, Provincialibus, & Prioribus, ac universis Fratribus Ordinis Eremitarum S. Augustini, tam praefatis quam futuris. Salutem, & Apostolicam benedictionem.

Promissum.

Eremitarum varia etiam species.
Icet Ecclesie Catholice integritatem corporis sui sincera membrorum diversitas subministret, & circumamictus species multiplicibus in ea varietatibus de coretur, nihil tamen in ipsa exprimit contrarietatis in continuum, in qua consentium nutrit inestabilis concordia charitatis, & individuum foveat universitatis conformitas, sive similitudines unitatem. Verum circa adiunctionis fabricam, quae in templum sanctum in Domino operiorum, ejus studio moliente succrescit, credimus assidue providendum, ut in varietatibus partium, quae ad decorum structuræ Dominicæ adhibentur, sic apparet distincta diversitas, ut non sit confusio indiscreta, nec alterius forma importuna consimilitudine speciem prætendat alterius, sed singula quæque certum proprii modi ordinem sortiantur.

Pro querens unionem hic Pont. coram aliquo ad se accorseri juf. si.
§. 1. Hac sanè consideratione commoniti, cum confona in vobis Eremitarum appellatio, & parum diversa professio, disparibus titulis, & in aliis dissimili habituum schemate discrepat, cogitamus sponsum Christi, in cuius vestepia sacra religionis depinxit institutum, ceteros vestros convenire decori, si religiosæ militiæ vestra castra, quæ sub uno vocabulo non magna disciplina distinguita secernebat, sub communis capite differentia, incorporationis sedet jungerent, & ex pluribus cuneis acies una consurgeret fortior, ad hostiles spiritualis nequitæ impetus conterendos.

Capitulum que in Urbe ab Eremitis congregatum, quinque fratres decrevit eo- ram Cardi- nalem ad hoc per istam Pont. depa- rato.
§. 2. Propterea dudum à nobis mandatum Apostoli- cum emanavit, ut de singulis dominibus veltris, quarum quædam S. Guillelmi, quædam S. Augustini Ordinum, nonnullæ autem Fratris Joannis Doni, aliae vero de Fabali, aliae vero de Britinis censebantur, & apud homines ambiguis interdum nuncupationibus vacillabant, duo fratres cum pleno mandato ad nostram mitterentur præsentiam, quod nostra circa vos salubriter ordinaret dispositio, recepturi.

§. 3. Cumque fratres hujusmodi ad Sedem Apostolicae accessissent, coram dilecto filio nostro R. S. Angeli Diacono Cardinale, quem negotio unionis vestra perficiendo deputavimus vice nostra, sufficientia ad id exhibuisse mædata: & in generali Capitulo vestro in Urbe celebriter congregato, nomine omnium, à quibus fuerant definiti, & de communis Capituli ejusdem assensu, vos, & domos vestras in unam Ordinis observantiam, & vivendi formulam uniformem redigi, unumque ex eis ovile fieri, Generalis Prioris præsidentia gubernandum, unanimiter consenserunt patentes, ut per gratiam unionis & conformitatis hujusmodi, eis juxta conceptum votum paupertatis spontaneæ, perpetua possessionum terrestriū

abdicatio remaneret, & ipsis baculos vel ferulas defensiō modi imposta necessitas tolleretur, collata in Cardinali eundem providendi vobis ea vice de Generali Prioris totius Ordinis nihilominus potestate.

§. 14. Porro idem Cardinalis nostri auctoritate man- dati, vivo ad eum sermone diresti, necnon & concordi se secundum fratrum, ac prædicti Capituli confessione suffulces universas domos, & Congregationes vestras, in una Ordinis Eremitarum S. Augustini professionem, & regularem observantiam perpetuo communivit, sub Ge- neralis cura Prioris canonice instituendi pro tempore, p̄a aliis Provincialibus, necnon & Conventibus singu- larum dormitorum à Prioribus regulariter gubernandas.

§. 15. Et ut novam ovile Domini unionem, universa- lis capituli unitas consummareret, dilecte fili Frater Lan- france, in Generalem Ordinis ejusdem Priorem & Patrem, Spiritus sancti gratia invocata præfecit, ac etiam prout nobis specialiter in mandatis accepserat, confirmavit.

§. 16. Vos universos, & successores vestros à baculis vel ferulas deportandis, & quod non cogainini ad reci- piendas possessiones aliquas, vel habendas, decetnens perpetuū liberos, & exemptos.

§. 17. Nos igitur præfati Cardinalis processum convéniens cum voluntatis vestrae proposito approbantes, premilla omnia grata habemus, & rata, ipsaque auctoritate Apostolica confirmamus, & præsentis scripti patro- cino communimus.

§. 18. Infuper autem, personas & domos vestras sub Beatorum Petri, & Pauli protectione suscipientes, & no- tra, præsentium auctoritate statuimus, ut vos filii Priors & frates in professione prædicti Ord. in præfato generali Capitulo ordinatis (quo quidem ordine vos perpetuo cœ- ferti volumus, vobisq; super diversatum professionum, aut observationum debito, quas anteā feceratis, in prædi- cis, vel alis Ordinibus dispensantes) sub devota Gene- ralis Prioris, quem nunc vobis divina ordinatio prætulit ejusque successorum obedientia perpetuū virtutum Do- mino servientes, nigris dumtaxat, & nullis alius alterius coloris cucullis, ut uniformis amictus normam ejusdem in vobis professionis ostendat, ut amici de cætero universi.

§. 19. Et ut hæc sancta unio, quam perpetua pacis tran- quillitate gaudere volvus, omnibus integratæ suæ perfectæ partibus stabilis perseveret, decetnus, ut omnes domus Ordinum supradictorum, quorum fratres, juxta mandati nostri formam, ad nostram præsentiam nō venerunt, ipsi unioni, tanquam corpori membra, absque diffugio ullius exceptionis inhærent, & ad obseruationem prædictorum omnium teneantur. Alioquin lenitiam, quam tu dilecte fili Prior Generalis, & successores tui ritè tuleritis in rebellis, ratâ habebimus, & faciemus, auctore Dño, usque ad satisfactionem condignam, applicatione remota in violabiliter observari. Nulli ergo, &c.

Datum Lateran. 4. Nonas Maii, Pontificatus nostri Anno 1.

Qui o- nali- Eremi- redi- unam b- mis- S. Aug- profi- uarvi-

Genera- quis d. o. Priore- Lanfrac- prefec-

Eremi- à bacu- delati- posses- non val- tariam- Hic me- Pon. pu- Gaspari-

Habitu- formen- euclila- gri colon- eis desin- bet.

Absenti- capitulo- zioni præ- adhæreti- præcipit.

Dat. P. A. die 4. Maii.

Prohibitio eligendi, vel nominandi Conradum, natumque Conradi filii Friderici olim Imperatoris, in Regem Romanorum.

De hujus Friderici flagiis, depositione, & excommuni- catione notariis sup. in conf. 13. Greg. IX. fol. Ra- tionalis.

ALEXANDER EPISCOPI PV S.
1156.
Servus Servorum Dei: Archiepiscopo Moguntino, Salu- tem & Apostolicam benedictionem.

Irma profecto consistit domus, que solidis est fulcita columnis, & Ecclesia tunc multo stabilitur robore, cum Prælatorum virtute ac constantia communitur, inter quos, quia honore, ac potentia eminere dignoscetis, conveniens est & debitum, ut favorabilius, & vehementius eidem assistas Ecclesiæ, ac à te ipsa in opportunitatibus præsidia sétiat potiora. Quia si ejus augeretur status, & op- tatis proficit increments, unà tu cum ea suorum profectu participatione concrescit. Et si, quod absit, aliquibus mo- lestaretur adversis, & sinistris pugeretur eventibus, suæ te molestizæ

Pro-

VII.

molestiae minimè præterirent, sed sūmul cum ipsa gustares suarum amaritudinem punctionum. Imo sicut locum in ea obcines magis conspicuum & excellsum, sic plus te lætificaret prosperitas, & tribulatio conturbaret, nec ipsa quæ plurimum in tuis congaudet commodis, de tuis posset adverstatis graviter non dolere. Quanto autem affectu te ad alios Alemania Prælatos Romana semper prosecuta fuerit Ecclesia, quantisque circa vos & ipas Ecclesias studuerit assiduè magnificare, ac præsorare favoribus, clare liquet: cùm nūquām in beneficiis & gratiis circa vos ipsas Ecclesias defecerit sue irruum largitatis, nec usquam vobis in necessitatibus, ipsius defuerint auxilia, quæ vestri tanquam proprii zelatrix honoris, indefessè curavit, quoties oportuit vestris adesse negotiis, sicut ptomotrix sollicita, & adjutrix per omnia studiosa. Nec immerito, cum & in suis agendis vos inter cæteros cooperatores promptos repererit, & præciuos senserit adjutores. Propter quod decet & expedit, ut attente pro ipsius vigileti honore, quæ vestris diligenter intendere utilitatibus non desistit.

§. 1. Sanè intelleximus quod instat tempus electionis celebrandæ de Rege in Imperatorem postmodum promovendo: super quo tantò propensior adhibenda est diligentia & cautela, quæcumq; altius, & difficilius est negotium quod geritur in hac parte, quantoque res, si aliqua in ea interveniret negligentia, seu imprudentia, vel desidia, deteriorem posset habere effectum, & exitum noxiorem. Unde hic vehementer vigilandum est, hic perspicaciter intuendum, hic considerandum prudenter, hic mature deliberandum, hic providè præcavendum. Hic aperiendi sunt oculi, hic habendæ sunt aures intentæ, hic mens debet esse non tidis & torpida, sed diligens, pervigil & consulta, ubi de advocate Ecclesia agitur, de ipsius defensore tractatur, ne pro advocate impugnator, & pro defensore alsumatur, vel eligatur offensor. Quare undique summaque cogitatione præferenda est acies, & circumquaque distria explorandum indagine, ut talis (cooperante Domino) reperiatur & eligatur, qui fidelis & devotus existat, & de prosapia processerit devotorum, ac idoneus & sufficiens merito reputetur ad obtinendum tanti honoris culmen, & Imperii regimen exercendum.

§. 2. Qualiter autem quondam Fridericus olim Romanorum Imperator, & sui progenitores & posteri, erga matrem Ecclesiam se gesserint, & qualem ei retribuionem pro beneficiis ab ipsa perceptis impenderint, patens est & cognitum toti Orbi. Quoniam hi aliorum persecutorum excedentes tyrannidem, gravitoribus eam afficerunt injuriis, & oppressionibus durioribus afflixerunt, & velut in eadem & exterminium ejus tendentes, furoris arcum, & feritatis gladium acuentes, diris illam ubilibet tribulaverit flagellis, & usque ad interiora profundis illatis vulneribus sauciarunt. Nam in hoc pravo genere, patrum in filios cum sanguine derivata malitia, sicut carnis propagatione, sic imitatione operum nati genitoribus successerunt. Ex quo liquidò perpendi potest & conjici, si ex ipso aliqua posteritatis reliquia remanerunt, quid sperandum sit in futurum de illis, quid in posterum expectandum. Vita namque ac gesta prædecessorum peruersa, iniquitatem prænuntiant successoris. Nec horribilis & scelestæ illorum memoria, quicquam boni de ipsorum posteritate credere, vel sperare permitit. De colubro quidem egreditur regulus, & arbor mala noxios fructus profert, pravumque principium nunquam bonum pollicetur effectum.

§. 3. Et ideo de Conrado puer nato quondam Conradi prædicti Friderici filii, et præcavendum omnino, nec ullo modo, intendatur, ad eum, nec nominetur ad hoc, nec aliquatenus eligatur: maxime cum propter infantiam, nimiumque defectum ætatis sit ad ista prorsus inhabilis, ac ineligibilis penitus puer ipse: nec jus, quod ex electione provenire vel consurgere conluevit, sibi posset competere, nec in sua cadere, vel retineri persona, cum propter puerilem ætatem, quæ discretione caret, & legitimum consensum, vel dissensum non habet, electioni, si de ipso fieret, consentire non posset, nec ipsius consensus aliquam haberet efficaciam, vel vigorem. Et ex eo etiam citudo cohæret, & altiorē honorē onus gravius comitatur,

Bullar. Mag. Tom. I.

idem puer in Regem eligi vel nominari non debet, quia cum per electionem hujusmodi de Advocato vel defensore idoneo debet Ecclesia provideri, & ipse puer sit omnino ineptus & inutilis ad talis defensionis officium seu ministerium exequendum, oportet eandem Ecclesiam, si continget eligi dictum puerū, manere diutius, non absque gravibus fortes dispendiis, defensionis commodo delititam. Nec per hoc etiam consulteret amplio & spatio regno Theutonicæ de Rege, vel Rectore condigno, cum malè possit alios regere, qui non novit gubernare scipium, nec bene, vel dignè aliorum gubernaculo præesse valeat, qui regimine ducitur alieno, & cui propter tot patentes defectus necessaria est alterius custodia & tutela. Propter quod Regnum ipsum longo tempore, non sine multo discrimine, sub opportuni regimini expectatione langueret.

§. 4. Ideoque fraternitatem tuam monemus, rogamus, &hortamur attente, ac per Apostolica tibi scripta in virtute sanctæ obedientiæ, sub debito fidelitatis, quo nobis elationem & Ecclesiæ Romanae teneris, ac sub pena excommunicationis, quam ex nunc in te proferimus, districte praepiendi mandamus, quatenus præfatum Conradum puerum nullatenus in Regem eligas, nec nomines, neque contentias in eundem. Ita quod excommunicatus existas, si contra mandatum nostrum facere, vel venire præsumperis, & eundem Conradum nominaveris vel elegeris, aut in ipsum consenseris, seu opem vel operam, consilium, auxilium, vel favorem, ut eligatur, impenderis, & etiam si ejus electionem non impediveris toto posse, ut si forte ad ipsum electionem vel nominationem processeris, scias te prius excommunicatione ligatum. Aliis verò Coelestibus tuis, tam Ecclesiasticis, quam secularibus, auctoritate nostra firmiter inhibeas, ne ipsum ad hoc non minent vel eligant, nec in eum consentiant, promulgando eadem auctoritate, in eos excommunicationis sententiam, si contra hanc tuam inhibitionem venite tentaverint, mo nostram: Ita quod si eum nominare, vel eligere, aut in ipsum consentire præsumplerint, nolcant se prius excommunicationis vinculo innodatos, ut ex hoc ipso (si de prædicto puer quicquam in hac parte atten-tatum fuerit) sit prorsus vacuum, irrebitum & inane.

§. 5. Mandatum itaque ac præceptum super hoc Apostolicum sic fideliter, sapienter, & efficaciter adimplere figuratur. Pœna inobedientibus impunitis.

Dat. Anagnæ, 15. Kal. Augusti, Anno Pont. nostri 2. D.P.A. 2. dīs 28. Iulii.

Damnatio libri, de Periculis novissimorum temporum nuncupati, nonnulla impia, scandalosa, & execrabilia continentis.

*A L E X A N D E R E P I S C O P V S, Episc. A. D. 1256.
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.*

Romanus Pontifex de summi Apostolatus specula Urbi & Orbi debita servitute prospiciens, curis occupatur innumeris, & cogitationibus rapitur infinitis, quia eminentior cæteris Sedes ejus sollicitudines sibi videntur, & ipsius auctoritas potest, me- ditationes ei multiplicat ampliores. Quo enim altius præsidet, eo longius latiusque circumspicit, & quanto plus potest officio, tanto majoris vigilantia sibi sarcina incubet, plus pefat, quoniam maxima dignitati potissima sollicitudinem accipit, & ipsius auctoritas potest, me- ditationes ei multiplicat ampliores. Quo enim altius præ-

Praefatus maxima.

M. 3. curaque

curaque profusior ardenteribus stimulis mentem urget. Unde cum aliis plebium fidelium pastoribus, quibus grex dominicus particulariter est commissus, immineat de suorum Ecclesiarum eminentia vigilanter ad suas oves attendere, incubuit utique Romano Praesuli, cui est grex ipse generaliter creditus, de sublimi Ecclesiarum vertice, Sede scilicet Apostolica, propensius ad illud, & instanter intueri, quia cum hi suis limitatis populus praesint, singuli quidem singulis, hic sine distinctione Praelatus est Pontifex universis dominicæ quidem vincæ custos generalis & cultor, & totius ovilis Catholici, Pastorumque omnium Summus Pastor; Incipiente namque sibi generali sollicitudine super omnes, cum ex hoc sua mentis intuitum per cuncta diffundente, teneatur, stupet nimurum ipsius animus, & sub tam gravis & difficultis curæ pondere contremiscit, quod posse sufferre, ut convenit, jure naturæ occiduæ vix confidit.

Omniumque dubiorum ad ipsius decisionem spem sanctorum defensio curam aggravat.

§. 1. Ad eum namque negotia undique confluunt, pervenient lites, dubia deferuntur, & delinquentur implícita, & perplexa, nec unquam horam influens torrentis cessat, nec hujus alti pelagi validæ & infestæ procellæ quiescunt, sed his, quæ nunc imminent expeditis, mox alia subsequuntur. Nec tot implexarum questionum nodi decisione Apostolica solvi possunt, quin & alia irretitæ & nodose superveniant, deliberatione matura, & consulta definitione solvendæ. Imo ex quo de instantibus difficilibus & obscuris, dubietatis caliginem verbosæ declarationis amoverit, statim nova & recentia turbulenta ingruunt, Apostolico dilucidanda oraculo, & ambiguis, ac incertis mentibus clara dissectionis lumine referenda. Propterea inest Romano Antithiti sollicitudo sine otio, labor sine quiete, occupatio sine vacatione, exercitium sine tranquillo, iungens, & sedula meditatio, & vigilia sine somno, nec ad modicum etiam cura quotidiana intermissionem habet, instantia, quæ nec omittitur aliquo tempore, nec aliquod ipsa tempus omittit, urge continuè, quia cogitandi materia semper adest, nec succelli temporis definit, sed cum illius diuturnitate perduitat. Quia nec decursu temporum deficiunt negotia, sed assidue illis succedentibus tenascuntur.